stum sancti Stephani tunc sequentis debeat convenire, ita quod ubi
ipsorum duo concordes fuerint ad sententiam proferendam sententiam

sive dictum eorum tertii discrepantis ullius penitus roboris vel firmita-
tis existat, nec etiam ipsi arbitri huius conpromissi terminum seu ter-

minos valeant prorogare, promittentes dicte partes adinvicem inter se

solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus per se eorum-
que heredes et cum oblígatione et ceterae ipsis arbitris, arbitratoribus
pro omnibus quorum interest vel interesse poterit stipulantibus et reci-

pientibus et nichilominus ad sancta Dei evangelia nomine sacramenti

stare parere ac integraliter obedire et non conrafacere vel venire in ali-
quo de iure vel de facto ratione aliqua, dolo, ingenio sive causa omni
eorum aut duorum ipsorum laudo, arbitrio, sententie, dicto, difinitioni
et pronunciationif quod et quam inter predictas paftes super premissis

vel premissorum aliquo seu aliis qualitercunques predictorum occasio-

ne spectantibus vel emergentíbus laudaverint díxerint sententiaverint
pronuntiavaerint et difinierint seu arbitrati fuerint cum scriptís et sine

icriptis, semel et pluries, alte et basse, amicabiliter et de iureh, diebus

feriatis et non feriatis, sedendo stando quomodocunque et qualítercun-
que et ubicunque voluerint, cognitione et solempnitate iuris servata vel
non sewata, partibus presentibus vel non presentibus dum tamen cita-

tis nulloque pretermisso obstante, sub pena centum marcharum dena-

riorum aquilegensis monete inter se a dictis partibus adinvicem stipu-
lata et promissa que totiens peti et exigi valeat cum effectu quotiens

comitetur in ipsam et ea soluta vel non hoc conpromissum et laudum
seu arbítrium ferendum nichilominus obtineat plenum robur; iurave-
runt insuper dicte partes ad sancta Dei evangelia nomine sacramenti et

sub dicta penai ab huiusmodi ferenda sententia, arbitrio sive laudo
nonlappellabunt nec eam reducent ad arbitrium boniviri,// pro qui-

bus omnibus attendendis et firmiter observandis pro parte illorum de

Miduno et eorum precibus et mandatis nobiles viri domini Prehogna
de Spegniberch, Mathias de Ragonia, Arnoldus de Vendof et \il/alte-

ruscius de Lonca de Carnia fideiuserunt pto tata, pro parte vero illo-
rum de Cordevado et eorum precibus et mandatis" domini Prehogna
de Spegniberch et Mathias de Ragonia antedicti, Arnaldus de Portu-
gruario et Adalprettus de Campelyo nunc Civitate Austria comorans

fideiussores pto îata etiam extiterunt; iuraverunt quoque ad sancta Dei
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evangelia domini Franciscus et Gregorius arbitri, arbiffatores prescrip-
ti quod litem seu questionem predictam inter terminum seu ierminos
suprascriptos terminabunt et diffinient nec ipsas partes absolvent nisi
prius inter eas dicta questio fuerit terminata.

" habere in inteilinea con segno d.'inserzione sottostante. 6 ,rprc habere
espunto e depennato. " segae i depennato. d debere in interlineà con segno
d'inserzione sottostante. ' da per se in interlinea con segno d'inserzione sotto-
stante. f et pronuntiationi in înterlinea con segno d'inseríione sottostante. g

segue adipsam espunto e depennato. h da alte ln margine destro. í da lnsu-
pet in înterlinea e in rnargine destro. I non in interlinia con segno d'inserzione
sottostante. ^ segue pro rata espunto e depennato. n segue prefati espunto e
depennato.
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239

1318 giugno 8, Portogruaro

Guido da Manzano, vicario del vescovo di Concordia, rimette un
carcerato di nome Wzano nelle mani di Giacomo, vicario di Enrico
conte di Goúzia podestà di Portogruaro.

lf.7%l
Edizioni: BnNcur, Documenti,I, n" 66, p. L56. Regesti: Bra.NcHr, Documenta,

p. 26; BIaNcHt, Indice, p. 46.

DOMINI VICARII C(UTOONTS) DE MANCANO
Die VIII" inmante dicto mense iunii, in dicta ecclesia Sancti Chri-

stofori. Presentibus dominis presbiteris Sythimino et Daniele et Ama-
deo de Civitate, Gerardino de Cordevado et aliis. Venerabilis vir domi-
nus G(uido) de Mangano vicaríus et cetera motu proprio et voluntarie
tribuit rclaxaitt et dedit quendam captivatum nomine Miganum in ma-
nibus domini Iacobi vicarii domini comitis porestatis Portusgruarii,
mandans quod ipse Iacobus tam contra dictum captivatum quam illos
quoscunque captivatos exercere possit suam auctoritatem iusticia me-
diante in bonis pariter et personis.
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240

1318 giugno 8, Portogruaro

Il canonico Federico da Buia nomina Guido da Manzano suo pro-
curatore per richiedere un canonicato e una prebenda resisi vacanti nel
capitolo di Concordia.

lff.79v//8011

PROCUMIORIUM DOMINI FEDERICI DE BUYA

Item, esidem die et loco. Presentibus dominis presbiteris Slthimino
et Odorlico, capellanis reverendi patris et domini A(rtici) de Castello
Dei gratia Concordiensis electi, Iancho de Tricento et Gerardino de

Cordevado et aliis. Dominus Federicus de Buya canonicus Sancti Petri
de Carnia fecit suum procuratorem dominum G(uidonem) de ManEa-
no absentem ad petendum canonicatum et prebendam Con//cordien-
sis ecclesie vacantem per mortem condam domini Ottonelli de Civitate
et de ea conponendum et cetera sicut ipse, cum omni melioramento.

241

1318 giugno 10, Portogruaro

Maestro Gerardo acquista per un anno i redditi e i proventi della
scuola di Concordia dal vescovo Artico da Castello, per dieci soldi di
grossi veneziani.

[f. 81r. Nel manosuitto tale imbreaiatura segue la n' 246, la nota di ricbiamo in
rnargine sinistro supra ubi scriptum est A esse debet hec nota ripristina lordine
oonologico)

MAGISTRI GEMRDI DE VINCENTIA CANONICI CI\TTATENSIS

Die X intrante dicto iunio, in camera domus fratrum Minorum de
Portugruario qua habitat dominus electus subscriptus. Presentibus di-
scretis viris presbitero Daniele, Bertramino, magistro Ballantono sarto-
re et Pace domícello domini electi supradicti et alíis. Pro X solidis
grossorum venetorum emit magister Gerardus redditus et proventus
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scolasterie Concordiensis a die presenti usque ad unum annum con-
pletum a reverendo patre et domino nostro domino A(rtico) Concor-
diensi electo, quam peccuniam solvere promisit nomine sacramenti
usque ad instans festum sancti Martini, sub pena dupli et cum obliga-
tione et cetera.

242

L318 giugno 15, Summaga.

Il vescovo di Concordia, dopo un'inquisizione al monastero di
Summaga, riconosce infondate le accuse ch'erano state fafte all'abate e
al monacl.

Lf.80r//v. ln margine sinistro di f. 80r: infra ubi scriptum est A require: cfr. n"
241; prblicatum est domino abbatí; líneata con doppìe barre oblique)

Edizioni: BIaNcm, Docurnenti, I, n" 67, p.1,57-L58. Regesti: Bttxcut, Docu-
menta, p.27; Bra.NcHI, Indice, p. 46.

DOMINI S(RANCHP) ABBATIS SUMAQUENSIS

Die íovis" XV intrante dicto mense iunii, in choro ecclesieb Sancte
Marie monasterii Sumaquensis Concordiensís diocesis". Presentibus
venerabilibus viris dominis Guidone de ManEano archidíacono,
MaEio de Toppo et Odolrico de Midea, canonicis ecclesie Concor-
diensis, et aliis. Cum reverendus pater et dominus dominus A(rticus)
de Castello Dei gratia Concordiensis electus eodem die iovisd inquisi-
tionem diligentem fecisset in dicto monasterio Sumaquensi tam in ca-
pite quam ín membris et venerabilem virum dominum fratrem Bran-
cham divina permissione eiusdem monasterii Sumaquensis' abbatem
invenisset bonum et idoneum acr penitus absque culpa, idem domi-
nus A(rticus) electus dictum dominum B(rancham) abbatem tan-
quam virum bone vite et conversationiss de hiis omnibus que diffa-
matus extiterat apud ipsumh absolvit libere in hunc modum:

In Christi nomine, amen. Cum nos A(rticus) de Castello Dei gra-
tia Concordiensis electus et confirmatus propter varia et diversa no-
bis de venerabili viro domino B(rancha) ubbrt. eiusque monachis
monasterii Sumaquensis denuntiata sinistra volentes descendere et
videre uffum abbas et monachi antedicti clamorem quí ad nos perve-
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nerat opere conplevissenti diem certam statuerimus abbati et mona-
chis prelibatis qua intendebamus inquirere et inquisita punire verum
non valentibus nobis die prefixa ad inquirendum legittime adinveni-
re que contra abbatem et monachos dictí monasterii nobis fuerant
nuntiata et quia indignum esset quod penam luerent postquam cul-
pabiles nullatenus reperiuntur, cum melius sit nocentem absolvere
quam innocentem condecm>pnare, idcirco nos iure ordinario sepe-
dictum abbatem super hiis de quibus usque ad presentem diem// no-
bis fuerat nuntiatus libere absolvimus et pacifice, volentes et man-
dantes quod dictus abbas f.acta et negotia dicti monasterii tanquam
verus prelatus pure et integre valeat exercere et nichilominus dicto
abbati in virtute sancte obedientie districte precipiendo mandamus
quatenus de cetero a consortio .. abbatisse Sancte Agnetis de Portu-
gruario cum qua dicitur rem illicitam contraxisse et de qua nobis de-
nuntiatus existit libere et modis omníbus debeat desistere, ita quod
de cetero nobis super hoc sinistra suspitio non valeat pervenire.

u iovis in interlinea. b ecclesie in interlinea con segno d'inserzione sottostan-
te. 'Concordiensis diocesis in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
d eodem die iovis in interlinea con segno d'inserzione sottostante- " Sumaquen-
sis in interlinea con segno d'inserzione sottostante. t segue de hiis omnibus que
diffamatus extiterat espunto e depennato. e segue inventum espunto e depenna-
to. h da de hiis omnibus in interlinea con segno d'inserzione sottostante- i

segue veîvm non valentibus nobis die prefixa ad inquirendum legittime invenire
que depennato con nota: vacaf.

243

131,8 giugno 15, Summaga.

I canonici di ConcordiaMazio da Toppo e Odorico da Medea rice-
vono un prestito di duecento lire di piccoli veronesi dal vicario vesco-
vile Guido daManzano.

[f. 80v. In margine sînistro: cancellatum est de partium voluntate; lineata con
due doppie barre oblique incrociatel

DOMINI C(UTOONTS) DE MANqANO VICARII
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Item, dictis die et loco. Presentibus viro venerabili domino B(ran-
cha) abbate Sumaquensi'predicto et fratre Paulo eius monaco et aliis.
Domini MaEius de Toppo et Odorlicus de Midea canonici Concor-
diensis ecclesie confessi et contenti fuerunt se nomine mutui puri capi-
talis dare debere venerabili viro domino Guidoni de Mangano vicario
reverendi patrís et cetera CC"'libras veronensium parvorum, quas sol-
vere promisserunt et dare usque ad instans festum sancti Peffi manua-
li fide prestita nomine sacramenti et sub pena dupli et cetera, cum
obligatione et cetera.

u Sumaquensi in interlinea con segno d'inserzione sottostante

244

1318 giugno 15, Summaga

Uabate di Summaga Branca dichiara che il prestito concesso da
Guido da Manzano è stato richiesto a nome del monastero e si impe-
gnain prima persona a restituire quanto dovuto.

lf.80v. In rnargine sinistro: cancellatum est etiam ut supra,' lineata con due dop-
pie barre oblique incrociatef

DOMINORUM MAQII DE TOPPO ET ODORLICI DE MIDEA

Item, eisdem die, loco et testibus. Prefatus dominus B(rancha) con-
fessus fuit quod dictum debitum ad ipsum non ad dictos dominos
MaEium et Odorlicum spectabat et quod ad sui utilitatem et monaste-
rii sui predicti conversum erat, promittens sacramenti nomine fide pre-
stita manuali eosdem ab ipso debito conservare indempnes et cetera,
cum melioramento.

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CIVIDAIE: IL TESTO
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245

1318 giugno 17, Portogruaro

II vicario vescovile Guido daManzano affitta, ogni reddito della pie-
ve di Lorenzaga a Giovanni pievano di Fossalta, per quaranta soldi di
grossi veneziani.

\ff.80v//81.11

DOMINI C(UIOONTS) DE MANEANO \TCARII

Die XIIII' exeunte dicto mense iunii, in ambitu claustri fratrum
Minorum de Portugruario. Presentibus discretis viris dominis Anasta-
sio de LaurenEagla, Nicolao de Chaquirino de Veneciis, Sitmone Tu-
sco, comorantibus in dicto Portu, Gerardino de Cordevado et Nicolao
notario de dicto Portugruario et aliis. Venerabilis vir domínus G(uido)
de ManEano archidiaconus et vicarius et cetera loca/ /vit et ad firmam
dedit a die presenti usque ad instans festum sancti Georii omnes red-
ditus et proventus plebis de Laurengagla, quocunque nomine censean-

tuq presbitero Iohanni plebano Fosalte pro XL solidis grossorum ve-
netorum recipienti ad omne suum tam guerreu et tempestatis quam
cuiuscunque alterius periculum et eventum, quam peccunie quantita-
tem promisit dare et solvere manuali fide prestita nomine sacramenti
usque ad proximum festum sancti Michaelis, sub pena dupli et cetera,
cum obligatione et cetera, pro quibus omnibus attendendis Symon te-

stis prescriptus in parte et toto extitit fideiussor, promittens etiam ma-
nuali fide nomine sacramenti dare pignus si dicta peccunia non foret
ipsi termino persoluta, cum obligatione et cetera.

u segue qdepennato-

246

1318 giugno 17, Portogruaro.

Anastasio daLorenzaga dà garunzie al toscano Simone che si presta
a fare da fideiussore nei confronti di Giovanni pievano di Fossalta.

[f. 81r]
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SIMONIS TUSCI DE POKIUGRUARIO

Item, eisdem die, loco et testibus. Dictus dominus Anastasius cum
obligatione omnium suorum bonorum et cetera promisit et stetit dic-
tum Symonem a dicta fideiussione conservare penitus sine dampno et
expensa et dampna ei integre resargire et cetera.

247

1318 giugno 28, Portogruaro.

Il vescovo dí Concordia proscíoglie il beccaio Corrado da Portogrua-
ro dalla scomunica in cui era incorso per non aver pagato le decime.

[f. 81v. ln margine sinistro: cancellatum est de mandato domini electi contrac-
tum ad securitatem; lineata con due doppie barre oblique incrociatef

Edizioni: BraNcut, Documenti,I, n' 71, p. 1,62. Regesti: BrarucHr, Indice, p.46.

ABSOLUTIO CONMDIA BECCARII DE PORTUGRUARIO ET SECURITAS FAC-
TA PER EUM

Die tertio exeunte dicto mense iuníi, in ambitu claustri fratrum Mi-
norum de Portugruarío. Presentibus discretisb viris dominis Odorlico
de Midea et Birtuluscio piebano de Portu, canonicis ecclesie Concor-
diensis, Gregorio Squarra, Stephano Qivolini, Dominico notario et Mi-
chaele condam Biluscii et aliis. Reverendus pater et dominus dominus
A(rticus) electus Concordiensis Conradum beccaríum de dicto Portu,
qui diu in excomunicatione occasione detentionis decimarum et alio-
rum iurium extiterat animo indurato, libere absolvit recepto ab eo cor-
porali iuramento' et ydonea cautione de parendo mandatis ecclesie et
de rententis integre usque ad instans festum sancti Stephani persolven-
dos, pro quo et eius precibus et mandatis domínus Dominicus nota-
rius, Stephanus Qevolini et Míchael testes predicti fideiussores fuerunt.

^ segue et sec depennato. b discretis in interlinea con segno d'inserzione sot-
tostdnie.'segueddepennato.
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248

1318 giugno 29, Portogruaro.

Branca abate di Summaga ottiene il permesso di obbligare parte dei

beni del monastero dal vescovo di Concordia.

Itr.8rv//82îl

DOMINI S(RANCHT) ABBATIS SUMAQUENSIS

Die II exeunte dicto mense iunii, in refictorio fratrum Minorum de

Portugruario. Presentibus discretis viris domino Nicolao filio Mansiut-

ti de Civitate, Stephano de Civitate et Pace de Feraria, domicellis sub-

scriptí domini electi, et aliis. Cum venerabilis vir dominus B(rancha)

abbas monasterii Sumaquensis propter urgentem necessitatem dicti sui

monasterii obligare vellet de bonis eiusdem monasterii mobilibus vel

immobilibus usque ad certam peccunie quantitatem, idem dominus

abbas habuit et habet plenam aucoritatem, potestatem ab ipso domíno

electo posse obligare de bonis dicti monasterií usque ad summam CC-

C'*- librarum veronensium parvorum, cui I'ult dum tamen hoc cedat"

ad utilitatem monasterii supradicti, cunque idem dominus abbas obli-
gasse seu obligare intenderet bladum et vinum locandum in monaste-

iio monialírr- Surr.t. Agnecis de dicto Portu dominis '"'r"''"'b fratribus
domine .. eiusdem monasterii abbatisse dominus Odorlicus de Midea
canonicus Concordiensis// ipsis dominis :'r:k:kc ,.r., míhi notario sub-

scripto eorum vice et nomine recipientibus de voluntate et assensu dic-

ti domini electi extitit manutento! warentator ac etiam fide precibus et

mandatis dicti domini abbatis usque quo dicta quantitas peccunie

eisdem creditoribus fuerit persoluta.

u cedat in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b spazio uuoto di
ram. 35. ' spazio uuoto di nzm. 38.
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249

1318 giugno 1,7, Portogruaro.

Compromesso tra Artico vescovo di Concordia e Branca abate di
Summaga, per i diritti di avvocazia su alcuni mansi dell'abate nella vil-
la di Portovecchio.

lf.82tl

CONPROMISSUM ET PROTESTATIO DOMINI ABBATIS MONASTERII SUMA-

QUENSIS

Die XII[' exeunte dicto mense iunii, in refictorio fratrum Mino-
rum de dicto Portugruario. Presentibus viris providis dominis G(uido-
ne) de Mangano archídiacono Concordiensi, Gregorío et Henrico
Squarra eius nepote, Arnaldo, Pertholdo Blanche er Nicolao eius filio,
notariis, omnibus de dicto Portu, et aliis. De omni lite seu questione
vertente inter reverendum patrem et dominum A(rticum) Dei gratia
Concordiensem electum ex parte una et venerabilem virum dominum
B(rancham) abbatem Sumaquensem ex altera occasione unius advoca-
tie quorundam mansorum ipsius domini abbatis sitorum in villa Portus-
veteris, quam advocatiam dictus dominus electus dicit ad se seu eccle-
siam suam Concordiensem pertinere, prefatus autem dominus abbas
asserit tamen" non adb dictum dominum electum vel eius ecclesiam sed
ad se et monasterium suum pertinere, totaliter pleno iure, ipse partes
pro bono pacís et concordie inter ipsos perpetuo observande volentes
ipsam questionem per sapientes et iuris peritos diffiniri ac terminari de
iure venerabiles viros dominos Guillelmum Aquilegensem decanum
pro parte ipsíus domini electi et dominum Hermannum de Budrio ca-
nonicum Civitatensem pro parre dicti domini abbatis ranquam sapien-
tes et iuris peritos, qui ipsam quesrionem de iure audiant et diffiniant
comuniter et concorditer ellegerunt, ipso domino abbate protestante
semper de iure suo et monasterii sui prefatí et cetera.

^ segue ad espunto e depennato. b ad in interlinea con segno d'inserzione
softostante.
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13 18 lugiio 4, Sant'Odorico

Sentenza arbitrale nella lite tra Napino Della Torre, preposito di
Sant'Odorico d,Taghamento, e i fratelli Preogna e Bartolomeo da Spi-

limbergo, per la custodia della festa di Sant'Odorico.

[f. 82v]
Edizioni: BuNcHt, Documenti,I, n" 73, p. L64-1.65. Regesti: BIaNcut, Doczz-

rtenta, p. 27; BIaNcHr,Indice, p. 46.

DOMINI NAPINI DE LA TURE PREPOSITI SANCTI ODORLICI

Die IIII" intrante iulio, in cortina Sancti Odorlici de prope Tulmen-
tum sub lobia domus domini Napini subscripti. Presentibus reverendo
patre et domino domino A(rtico) Concordiensi electo, venerabili viro
domino G(uidone) de Mangano archidiacono Concordiensi ipsius do-

míni electi vicario generali, religiosis viris fratre Albertino de Mantua
et fratre Antonio de Padua ordinis Heremitarum, nobilibus viris domi-
nis Iohanne de Castello fratre dicti domini electi et Leonardo de Cas-

saco et aliis. Cum" magnificus vir dominus H(enrícus) illustris Goricie
et Tirrolis comes occasione seu causa cuiuscunque sedande discordie
vel ranchoris que oriri possit et verti occasione custodie festi sancti
Odorlicib inter venerabilem virum dominum Napinum de la Ture pre-
positum ecclesie' Sancti Odorlici de prope Tulmentum ex parte una et
nobiles viros dominos Prehognam et Bartholomeum fratres ac Fulche-
rum eorum consanguineum de Spegniberch ex altera ad custodiendum
dictum festum Sancti Odorlici nobilem virum dominum Pellegrinum
de Hebrinstayn nunc habitantem Belgradi personaliter transmisisset,
idem dominus Napinus prepositus, dicens ad se et ecclesiam suam dic-
tam pertinere custodiam pleno iure protestatus fuit et dixit quod ob
reverentiam dicti domini comitis et partum instantiam venerabilis viri
domini R(eynaldi) de la Ture, reverendis patrís et domini domini
C(astoni) Dei et apostolica gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche
vicarii generalis, se pro die hodierno de dicta custodia sufferre et susti-
nere volebat iuribus suis et dicte sue ecclesie in omnibus et per omnia
semper salvis.

^ segue i depennato. b da occasione in interlinea e in rnargine destro. c

ecclesie in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

LE .^r'OIE DI GUGLIELMO DA CIWDALE: IL TESTO
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25L

1318luglio 4,Turúda.

Sentenza arbitrale della lite tra Prassacco, camerarío della píeve di
San Martino di Turrida, e gli abitanti di Rivis, per la contribuzione alle
spese di ricostruzione della pieve.

lff. 82v/ /83v)

HOMINUM DE TURIDA
Item, die eodem, in Turida' in area Martini de Turida massarii no-

bilis viri domini Gerardi de Castello. Presentibus discretis víris Langal-
lotto dicto Buttafollo notario de Portugruario, presbitero Nicolao vica-
rio// in Turida et Guecellono filio Damyani de Portugruario et aliis.
Comparentibus coram venerabili viro domino G(uidoni) de ManEano
archidiacono Concordiensi, reverendi patris et domini domini A(rtici)
Dei gratia Concordiensis electi vicario generali, Prasaccho de dicta vil-
la Turide camerario ecclesie Sancti Martini plebis Turide pro se et co-
mune ipsius ville ex parte una et Dominico, Martino, Iohanne
Griffon, Galletto, Margareth et Phylippo de Rivis pro se er comune
de Rivis ex altera, idem Prassacchus camararius proposuit dicens
quod cum ipse tanquam camatarius dicte ecclesie Sancti Martini la-
borari seu rehedificari fecisset eorum parochialem ecclesiam Sancti
Martini predicti prefati homines de Rivis manum adíutricem appo-
nere, ut tenentur, penitus contradicunt, aque dicti homines de Rivis
pro se et dicto eorum comune respondentes dixerunt quod manum
adiutricem ipsi operi apponere volunt si et quando tenentur et de-
bent sed ad hoc opus> ut dícebant, apponere manum aliquatenus
non tenentul cum ipse camerarius in camera habet seu habere de-
bet de hiis que tam per illos de Rivis quam per alios plebesanos ad
ipsam cameram devenerunt unde bene persolvi possit ipsius operis
de expensa; dicto vero Prassaccho negante se aliquid non habere in
camera vel datum aut assignatum sibi fore et maxime per illos de Ri-
vis unde possit persolvere de debitis et expensis predíctis, idem do-
minus G(uido) vicarius, visis et auditis allegacionibus er iuribus
utriusque partis, inter easdem partes sententiando taliter diffinívit:
videlicet quod si dicti homínes de Rivis iurare vellent ad sancta Dei
evangelia nomine sacramenti pro se et dicto comune de Rivis quod
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dederint ad dictam cameram tantum de suo vel dicto comunis sui
quod ex inde de parte eorum contingente dicti operis integre per-

solvi possit, liberi sint ab impetitione huiusmodi absoluti, quod si

fecusarent iurare et Prassacchus camararius antedictus Suo etiam sa-

cramento negare vellet se// aliquid de suo in camera non habere, ut
dictum est, tunc ipsi de Rivis de portione dictarum expensarum eos

contingente manum astricti sint adiutricem apponere ípso iure; dic-
tis autem hominibus de Rivis predicta iurare nolentibus prefatus domi-
nus vicarius mandavít et sub excomunicationis et interdicti penis per-

cepit quatenus de ipsis debitis et expensis occasione dicti operis factis

contingentibus quod eosdem íntegre satisfaciant ipsi camerario et

persolvant alioquin eos excomunicantes faciet publice nuntiari'

^ Turida espunto e reintrodotto.

252

1318luglio 4,Twúda.

Martino Longo da Castions e suo nipote Pietruccio promettono di
attenersi al giudizio del vescovo di Concordia, qualora egli avesse tro-
vato tracce di offese aîrecate ai massari di Napino Della Torre.

[f. 8]vl
Edizioni: BmNcru, Docurnenti, I, n'-74, p. I65-L66. Regesti: BIRNCHI, Indice,

p.46.

SECURITAS FACTA PER QUOSDAM DE CASTELONO IN MANIBUS DOMINI

NOSTRI ELECTI CONCORDIENSIS

Item, eisdem die et loco. Presentibus venerabili viro domino G(ui-
done) de Mangano archidiacono Concordiensi, Nepote de Utino et

Amadeo de Civitate, domicellis domini electi subscripti, et aliis.
Martinus Longus de Castelono et Pedrusius eius nepos prestiterunt
securitatem in manibus reverendi patris et domini domini A(rtici)
Dei gratia Concordiensis electi stare et obedire omni sententie et ar-

bitrio ipsius domini electi, si potest reperiri eos in aliquo offendisse
dominum Napinum de la Ture prepositum Sancti Odorlici aut eius

massarios de Castellono, sub pena C librarum veronensium parvo-
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rum, obligando bona omnia et personas; fideiussit autem unus pro
altero; quo facto, idem dominus electus dismicte percipiendo eisdem
mandavit quod per se vel eorum amicos novitatem aliquam facere non
presumanta contra massarios domini Napini predicti, sub dicta pena.

u segue domini espunto e depennato.

213

13 18 luglio L1, Portogruaro.

Il toscano Simone riceve il pagamento da parte dell'abate di Sum-
maga di una colletta di due fiorini e mezzo, imposta dailegatipontifi-
cl.

[f. 83v]
Edizioni: BIaNCHT, Documentí, I, no 75, p. L66-1,67 . Regesti: BrANCln, Indice,

p.46.

DOMINI ABBATIS SUMAQUENSIS

Die XI' intrante dicto mense iulii, in refictorio fraúum Minorum
de Portugruario. Presentibus religiosis viris fratre odorlico et fratre
Gerardo de Portunahonis et aliis. Syrnon Tuscus comorans in Portu-
gruario confessus fuit se recepisse ac sibi integre solutum esse de duo-
bus florenis auri et dimidio a )k>k'ka dante et solvente pro domino B(ran-
cha) abbate Sumaquensi pro collecta legatorum nuper imposita domi-
ni abbati predicto et cetera.

^ spazio uuoto di mm. 20.
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254

13 18 luglio 8, Portogruaro.

Il vescovo di Concordia ottiene un pfestito di ventuno lire di grossi

veneziani meno due e mezzo dal toscano Simone.

[f. 84r]

SYMONI TUSCI DE PORTUGRUARIO

Die VIII' intrante dicto íulio, in refictorio fratrum Minorum de

Portugruario. Presentibus viro venerabili domino G(uidone) de

ManEano archídiacono Concordiensi vicario domini electi subscripti,
Beltramino de Mediolano et Nepote de Utíno domicello dicti dominí
electi et aliis. Reverendus pater et dominus dominus A(rticus) de Ca-

stello Dei gratia Concordiensis electus confessus extitit et contentus se

nomine mutui puri capitalis habuisse et recepisse a Symone Tusco co-

morante in Portugruario viginti unam libras grossorum venetorum mi-
nus duobus grossis cum dimidio, renuntians exceptioni et cetera,

quam peccuniè quantitatem idem dominus electus per se suosque suc-

cessores et cum obligatione omnium suorum et dicti episcopatus bo-

norum promisit et stetit dicto Symoni vel suis heredibus aut cui

co<m>iserit integre solvere et satisfacere usque ad instans festum sanc-

ti Michaelis, sub pena C librarum veronensium parvorum, asserens ipse

dominus electus dictam peccuniam in suam et ecclesie sue Concordien-
sis utilitatem conversama esse et cetera, cum omni melioramento.

'conversam in interlinea con segno d'inserzione sottostante

255

1318 luglio 12, Portogruaro

Il vescovo Artico, Gerardino, gastaldo di Cordovado, e il toscano

Simone, abitante a Portogruaro, danno gatanzie per un prestito di
duecentottantotto lire di piccoli veronesi che la chiesa di Concordia
aveva ottenuto dal toscano Lapo, abitante a Portogruaro.

269

lf.8qr//v. In margine s.iyistrg di f. 84r: publicatum esr domino Lappo predic-
to; lineata con due barre obliquel

DOMINI LAPPI TUSCI PORTUGRUARIO COMORANTI
Die XII intrante dicto mense iulii, in ecclesia Sancti Christofori de

Portugruario. Presentibus venerabili víro domino Guidone de ManEa-
no archidiacono concordiensi", Pissicotto notario de dicto portu et ma-
gistro Ballantono sartore de Civitate et aliis. Reverendus pater et dominus
dominus A(rticus) Dei graúa concordiensis elecrus, Geràrdinus gasraldio
cordevadi et symon Tuscus de Bonben qui moratur in dicto poìtu, om-
nis in simul et in solidum cum omnibus dampnis et expensis reficiendis
ac interesse, renuntians ipse dominus electus omni privilegio ecclesiastico
omnique alii suo iuri quo ab hoc infrascriptob debito se tueri posset, va-
diaverunt et per stipulationem promisserunt per se suosque heredes, dic-
tus vero dominus electus pet se// suosque successores et obligatione om-
nium suorum et episcopatus concordiensis bonorum, dare et solvere do-
mino Lappo de Qinotiis qui morarur in dicto Portu vel suis heredibus et
ad eius domum conducere usque ad proximum nunc venturum festum
sancti Martini libras ducentas octuaginta octo denariorum veronensium
pamrlorum, quos denarios predictus dominus electus confessus fuit ha-
buisse et recepisse in utilitatem' ecclesie Concordiensis predicte et ulte-
rius L libras denariorum parvulorum plus nomine donationis, si ad dic-
tum terminum non solverit, ut est dicfum, renuntiantes exceptioni non
eis date et numerated in ,rtfitutem predicte ecclesie dicte p"cc,rnie tem-
pore huius contractus et omni legum et iuris auxilio tam canonico quam
civfi omniqug alii suo iuri quo se possent quomodolibet defenderè vel
tueri, de pluribus reís debendis er causa pignoris tam debiti quam peccu-
nie dampni et expense predicti debitores contenti confessi et manifesti
fuerunt dedisse rfllo' denarios parvos in manibus MuEi preconis dicti
Portus, quos a termino lrt arnea vendere debeat et postea accipere de aliis
eorum bonis et episcopatus Concordiensis ubiquam absque verbo et li-
centia alicuius donatoris pro omnibus supradictis recuperandis non pro-
bando finem, pactum, concordiam nec soludonem huius debiti nec aii-
quid quod prosit eis et noceat creditori nostra hac carfa cancelfatavel alia
inde facta manu fidi notarii in presentia V testium bone fame de comuni
partium voluntate.

^ segue S).nnone Tusco espunto. b ,rgu, lnstt depennato. , segue in utili-
tate espunto e depennato. d segue atque depennato.

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CI\4DALE: IL TESTO
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256

13 18 luglio L4, Portogruaro

Giovanni da Castello, fratello del vescovo Artico, libera Antonio

del fu Nasinguerra da Caneva di Carnia, suo uomo di masnada, a con-

dizione che entro un anno ottenga gli ordini sacri e, entro cinque anni

sia elevato al sacerdozio.

lff.84v//85t1
Edizioni: BnNcHI, Documenti, I, n' 76, p. 167'168. Regesti: Btnvcut, Docu-

lnenta., p. 27; BnNcHt, Indice, p. 46.

MANUMISSIO ANTONII DE CARNIA

Die veneriis XII[' intîante iulio predicto, in episcopali curia Por-

tusgruarii sub frascheto. Presentibus reverendo in Christo patre et do-

mino A(rtico) Dei gratia Concordiensi electo, Iacobo filio domini
Mathei de Ragonia, Nicolao plebano de Dornech et Vincentio custode

ecclesie Civitatensis, cappellanis, Stephano de Civitate et Pace de Fera-

ría, domicellis dicti domini electi, Odorlico de Vado comoîante cum

nobili viro domino Gerardo de Castello, testibus, et alls. Nobilis vir
dominus Iohannes de/ / Castello frater supradicti domini electi Con-

cordiensis per se suosque heredes pure libere et simpliciter donationis

nomine que dicitur inter vivos dedit tradídit et donavit sancte matri
Aquilegensi ecclesie Antonium filium condam Nasinguerre de Carnia

suum hominem de masnata cum toto suo futuro peculio atque prole,

promittens dictam donationem firmam ratam et gtatam habere perpe-

tuo et cetera, cum omni plenitudine, hac tamen conditione et pacto:

quod ipse Antonius infra presentem annum ad sacros ordines se de-

beat promoveri, quo anno elapso ipse usque ad quinque annos conti-

nuos subsequentes promoveri teneatur ad sacerdotis dignitatem, alio-

quin ipso facto ad servitutem pristinam revertatur; et nuntius datus est

Odorlicus testis predictus qui eum ponat in tenutam et offerrat cui

vult altari recipienti nomine et vice ecclesie Aquílegensis predicte.
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257

1318 luglio 14, Portogruaro.

Compromesso tra Artico da Gruaro e i suoi ftatells. dauna parre e
Gaspardo da Portogruaro dall'altra per una certo numero di armenti
sottratti da Artico da un manso di proprietà di Gaspardo.

lf. 85t/ /vl
Regesti: BIANCHT, Indice, p. 46.

CONPROMISSUM ARTICI ET GASPARDI DE POMUGRUARIO
Item, die eodem, in Portugruarío sub quadam pergula curie episco-

palis. Presentibus venerabilibus viris domlnis B(rancÈa) abbate mona-
sterii sumaquensis, G(uidone) de ManEano archidiacono concor-
diensi vicario et cetera, dominis Pagla dl Varmo, Gregorio Squarra,
Anastasio et Arnaldo gastaldione dicte terre Portus et aliis. De omni
lite et questione vertenre inter Articum filium condam domini Gue-
celli de Grevuario et eíus fratres ex parte una et Gaspardum de por-
tugruario ex alten occasione cuiusdam impignorationis seu colette
facte per Articum predíctumu super quodam manso sito in Bagnara
rectum per Martinum Difant de dicta villab, quem quidem mansum
dictus Articus pertinere er esse dicit Henrici de dicto Grevuario,
dictus vero Gaspardus asserit ipsum mansum non ipsi Henrico nec
alicui alteri pertinere sed solummodo sibi Gaspardo, seu quocunque
alterius impignorationis vel colette hinc inde facte usque ad presen-
tem diem, ipse partes comuniter et concorditer in reverendum et
dominum A(rticum) electum Concordiensem tanquam in arbitrum,
arbiúatorem et ceterac conpromittentes usque ad diem veneris per
totam diemd promisserunt solempnibus stipulationibus stare parere
et obedire omni eius laudo, diffinitioni et cerera, sub pena C libris
veronensium parvorum, cuius medietas ipsí arbitro altera parti ob-
servanti arbitrium persolvatur; iuraverunt etiam ipse paîtes ad sanc-
ta Dei evangelia nomine sacramentie quod ab arbiffio seu sententiaf
quod et que per eum feretur non appellabunt nec eam reducent ad
arbitrium boni viri; pro quibus firmiter observandis pro parre ipsius
Artici et eius// precíbus et mandatis domini PagJa et Anasrasius, pro
parte vero dicti Gaspardi dictus dominus Anasrasius er Gregorius
Squama fideíussores fuerunt et cetera.
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" predictum in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b trgrc per Ar-
ticum predictvm depennato. ' da tanquam in interlinea con segno d'inserzione
sottostante. à da usque in inteilinea con segno d'inserzione sottostante. ' da

ad sancta iru interlinea ioo trgro d'inserzione sottostante. r sententia in interli-
nea con segno d'inserzione sottostante.

258

1318 luglio L4, Portogruaro.

Il vescovo di Concordia nomina i notai udinesi Federico del fu
maestro Galvagno e Parigino suoi procuîatori nella causa che intende
intraprendere contro Enrico da Cassacco e suo fratello Leonardo.

[f. 85v. In margine sinistro: publicatum est domino electo; lineata con due dop-
pie barue oblique)

GENEMLE PROCURATORIUM DOMINI MEI ELECTI CONCORDIENSIS

Item, die eodem, in ambitu claustri fratrum Minorum de Portu-
gruario. Presentibus discretis viris dominis G(uidone) de Mangano ar-

chidiacono Concordiensi, presbitero Sythimino capellano domini elec-
ti subscripti, Arnaldo gastaldione Portusgruarii et Federico \Tarbitti
de Utino et aliis. Reverendus pater et dominus dominus A(rticus)
Dei gratia Concordiensis electus fecit constituit et ordinavit sapien-
tes viros magistros Federicum notarium condam magistri Galvagni
de Utino, presentem et cetera, et magistrum Parissinum notarium de
Utino, licet absentem, et quemlibet eorum in solidum et cetera, suos

et ecclesie sue Concordiensis'veros nuntios, actores, excusatores et
procuratores legittimos ad occasiones, causas et questiones quas ha-
bet vel habiturus est specialiter cum domino Henrico dícto Cassim-
beth de Cassaco, tanquam principali, necnon cum domino Leonardo
eius fratre de Cassaco, qui se dicit fideiussor suus, et generaliter
cum quibuscunque personis ecclesiasticis et mundanis super qua-
cunque reb et cuiuscunque occasione vel causa ad se et ecclesiam
suam spectante spirituali vel etiam temporali coram domino C(asto-
no) patriarcha et domino R(eynaldo) eius vicario seu eius vices geren-
ti et cetera, ad agendum deffendendum et cetera, et substituendum et
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cetera, promittens et cetera, cum omni plenitudine generalis et specia-
lis procuratorii.
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u da et ecclesie in interlinea con segno d'inserzione sottostaate
linea con segno d'inserzione sottostante.

b rc in inter-

259

13 18 luglio 15, Portogruaro.

Sentenza arbitrale del vescovo Artíco relativa all'assegnazione di
un canonicato e di una prebenda resisi vacanti nel capitolo di Concor-
dia.

lff.85v//86v.In rnargine sinistro di f. 85u:publicatum est domino Guidone ar-
chidiacono et presbitero Bartholomeo plebano de PortugruarioJ

ARBITRARIA SENTENTIA LATA PER DOMINUMA CONCORDIENSEM ELEC-

TUM SUPER FACTO PREBENDE CONCORDIENSIS

Die sabbati XV intrante iulio, in ambitu claustri fratrum Minorum
de Portugruario. Presentibus venerabilibus viris dominis Guidone de
ManEano archidiacono, Candido de Varmo, Magio et Hermanno fra-
tribus de Toppo, presbitero Iohanne plebano Ecclesíenove, Barbaro
de Veneciis et Alberto dicto Bellono, omnibus canonicis ecclesie Con-
cordiensis, nobilibus viris dominis Iohanne de Castello et Pagla de
Varmo, testibus, et aliis. Reverendus in Chrísto pater et dominus do-
minus A(rticus) Dei gratia Concordiensis electus,// ordinaria iurisdic-
tione et arbitraia potestate sibi tradita, ut publico instrumento scripto
manu magistri Petri Ugulini notarii de Concordia plenius dícitur con-
tineri, sedens pro tribunalib talem in scriptis sententiam promulgavit
seu contullit in hunc modum, volentibus et consentientibus tam cano-
nicis et capitulo predictis' quam partibus infrascriptis:

In Christi nomine, amen. Nos, A(rticus) de Castello Dei gratia Con-
cordiensis electus iure ordinario ac arbitrario cognoscentes de causa
canonicatus et prebende qui et que vacaverunt per mortem condam
dominí Ottonelli de Civitate canonici ecclesie Concordiensis, visis et
auditis ac diligenter inspectis iuribus et rationibus tam dilectorum fi-
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liorum Petri de Veneciis Concordiensis decani necnon Hermanni de

Budrio canonici Cívitatensis et Federici de Buya canonici Sancti Petri
de Carnia Aquilegensis diocesis quam etiam presbíteri Bartholomei
plebani Portusgruarii et omnium aliorum ius in dictis canonicatu et
prebenda dicentíum se habere, necnon visís et auditis allegationibus
predictorum qui in scriptis dare et oretenus dicere voluerunt comuni-
catoque super híis consfio sapientum ac deliberatíone nobiscum
prehabita diligenti prefixoque termino ad hodiernam diem hanc no-
stram sententiam audiendam, pro oculis Deum habentes Dei nomine
invocato dicimus pronuntiamus arbitramur et sententialíter diffinimus
quod prebenda ei canonicatus vacantes per mortem venerabilis virid
Ottonelli condam archidiaconi et canonici Concordiensis predicto do-
mino Petro decano debeatur et ipsi auctoritate qua supra conferimus
et providemus de illis quia secundum approbatam consuetudinem et
laudabilem, quam approbamus radficamus et confirmamus, preben-
da primo vacans primo debetur prelatis ecclesie ne capita in spiri-
tualibus <et> temporalibus defraudentur, predictam autem collatio-
nem seu provisionem" volumus moderamine pro bono pacis et con-
cordie limitari quod titulus dicte prebende et interiores redditus pu-
re et libere spectent ad decanum predictum sed exteriores redditus
teneatur comunicare cum domino Hermanno de Budrio, quem po-
tiorem et priorem in receptione ínvenimus in predicta ecclesia, do-
nec alia prebenda quam ex nunc conferendam sibi decernimus fue-
rit assecutus, alie vero prebende que vacabunt postquam provisum
fuerit domino Hermanno predicto debeantur gradatim receptis pri-
mo Federico de Buya, secundo presbitero Bartholomeo plebano de
Portugruario, deinde aliis,// secundum ordinem receptionum ipso-
rum, reservato iure Guidonis de ManEano archidiaconi Concordien-
sis qui prelatus est in ecclesia supradicta, prout ipse Guido ibidem
petiit et protestatus fuit coram eis, ita quod nec ín ista collatione
presenti nec in aliís sibi preiudicium gravetur sed in aliis postquam
in ista ius suum sive dignitatis sue integraliter reservamus, decernen-
tes ex nunc si contra predicta vel aliqua predictorum a quoquo fue-
rit atemptatum írritum penitus et inane et hanc sententiam sive lau-
dum volumus et mandamus ab ipso capitulo Concordiensi et ab ipsis
partibus inviolabiliter observari, sub pena in conpromisso in nos facto
contenta et etiam subf e"comunicationis sententia, quam ex nunc pro
ex tunc in contradictores et rebelles proferímus in hiis scriptis, reser-
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vata nobis auctoritate et potesrare declarandi interpretandi et diluci-
dandi semel et plures si nobis videbitur expedire.

u segue dominum depennato. b sedens pro tribunali in interlinea con segno
d'inserzione sottostdnte. 'predictis in interlinea con segno d'inserzione sotto-
stante. d segu, domini espunto e depennato. " seguettsto espunto. f sub
in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

260

1318 luglio 15, Portogruaro

Il capitolo di Concordia nomina lo scrivano Federico suo procura-
tore per essere prosciolto dalla scomunica per non aver pagato a tem-
po debíto una colletta di cinque fiorini d'oro.

Li. E/rl
Edizioni: BnNcru, Documenti,I, no 77, p. 168-170. Regesti: Bra.Ncru, Indice,

p.46.

CAPITULI CONCORDIENSIS

Die XV exeunte dicto mense iulii, in ecclesia Sancti Christofori de
Portugruario. Presentibus discretis viris presbiteroa Leonardo vicario
in Tremontio et presbitero Matheo qui se gerit pro plebano
Tremo<n>tii et aliis. Venerabiles viri dominus- P(etrus) d..un.rr,
Magius et Hermannus fratres de Toppo, presbiter Iohannes plebanus
Ecclesie Nove, Barbarus de Veneciis et Albertus dictus Bellonus, om-
nes canonici eiusdem Concordiensis ecclesie, ibidem tanquam capitu-
lum et vice et nomine totíus capituli supradicti fecerunt et constitue-
runt magistrum Federicum scriptorem ipsorum et totius capituli Con-
cordiensis verum et legitimum procuratorem, sindicum et nuntium
specialem ad postulandum et recipiendum absolutionis benefitium a
reverendo patre et domino domino A(rtico) electo predicto, si quod
excomunícationis vinculum incidissent occasione cuiusdam colecte V
florenorum auri eisdem imposite nuperrime et cetera per eos in termi-
no, ut dicitur, non solute.

u presbitero in luogo /i presbiteris; segueFed depennato.
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26r

13 18 luglio 15, Portogruaro.

Il vescovo di Concordia assolve il suo capitolo dalla suddetta sco-

munlca.

[f. 87r]
Edizioni: BIANCHI, Documenti, I, n" 77, p. 168-170. Regesti: BreNcHI, Indice,

p.46.

CAPITULI CONCORDIENSIS

Item, eisdem die, in episcopali curia sub frascheto. Presentibus dic-
tis testibus. Idem reverendus pater dominus electus auctoritate ordina-
ria absolvit ipsum procuratorem recipientem nomine capituli prelibati
ab huiusmodi excomunicatione ut supra si quam incurrissent et cetera.

262

13 18 luglio 15, Portogruaro

Il vescovo di Concordia si impegna a sottrarre tre fiorini d'oro dal-
la prossima colletta.

[f. 87r]
Edizioni: BnNcHl, Documenti,I,no 77, p. 168-170. Regesti: BmNcru, Indice,

p.46.

CAPITULi CONCORDIENSIS

Item, eisdem die, loco et testibus, ut supra, scilicet in dicta ecclesia

Sancti Christofori. Cum prefatí domini P(emus) decanus et capitulum
dicerent se gravatos ab ila impositione V florenorum auri, idem domi-
nus electus eisdem respondens díxit et promisitu quod ad presens sol-
vant de dicta colecta V florenorum et primo quod eis deínceps alrqua
imponetur colecta tres florenos subffahet eis a recompensatione iuste
impositionis que fieri deberet eisdem, statuens eis VIII" dierum termi-
num ad persolvendum dictos florenos.

u et promisit in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
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263

13 18 luglio 18, Portogruaro

Il vescovo di Concordia, dopo aver rice'v'uto il pagamento della col,
letta da Odorico, pievano dí San Giovanni di Casarsa, promette di sot-
traryli dodici grossi dalla prossima.

lf.87r//vl
Edízioni: BIaNcHI, Documenti,I, n" 77, p. 168-170. Regesti: BmruCHI, Indice,

p.46.

DOMINI O(OONTTCT) DE MIDEA PLEBANI SANCTI IOHANNIS DE CASARSA

Die XII[" exeunte ipso mense iulii, in orto fratrum Minorum de
Portu. Presentibus dominis fratre Albertino de Mantua er fratre Anto-
nio de Padua, Vincentio capellano et aliis. Reverendus pater er domi-
nus A(rticus) electus prefatusu, vocans sibi fore bene satisfactum a do-
mino O(dorlico) plebano Sancti Iohannis de Casarsa de I floreno auri
sibi imposito pro collecta nuperime imposirab, promisit eidem plebano
quod prima colecte impositíone que// fiet subtrahet sibi XII grossos
recompensando iustam impositionem que fieri sibi possit et cetera.

^ segue promisit depennato. b da pro colecta in interlinea con segno d'ínser-
zione sottostante.

264

13 18 luglio 18, Portogruaro.

Donato Granello da Chioggia, abitante a Portogruaro, chíede che
Andrea Rubino da Portogruaro si faccia garznte della validità dell'ac-
quisto da lui effettuato dei diritti di decima di alcuni terreni.

[f. 87v]

DONATI GMNELLI DE PORTUGRUARIO

Item, die eodem, in curia episcopali de Portugruario. Presentibus
venerabilíbus viris dominis fratre Brancha abbate Sumaquensi, Guido-
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^da
emptore

quafundam
depennato-

ne de ManEano archidiacono ecclesie Concordiensis, reverendi patris

domini A(rtici) Concordiensis electi <vicario>, Odorlico de Midea ca-

nonico eiusdem ecclesie Concordiensis, discretis viris Arnaldo gastal-

dione et Benedicto condam Savarissíi de dicto Portu et aliis' Constitu-
tis in presentia reverendi patris et domini domini A(rtici) Dei gratia

Concordiensis electis Donato Granello de Clugia qui nunc moratur in
Portu predicto ex una parte et Andrea dícto Rubíno de dicto Portu ex

altel:a, idem Donatus Granellus requisivit instanter Rubinum predictum
quatenus ipse Rubinus decimas omnium fructuum quarundam pecia-

ùm terre", quas dictus Donatus ab ipso emitb Rubino, prout publico in-
strumento inde confecto manu Nicolai filii condam Martini imperiali
auctoritate notarii per me" infrascriptum notarium ibidem viso et lecto,
plenius continetur, sibi deffendat auctoriEet v/arentet marìuteneat et di-
sbriget, prout hoc facere promisit, ut instrumento constat predicto'

in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b segu"

' me in interlinea con segno d'inserzione sottosta'nte.

265

1318 luglio 18, Portogruaro.

Sentenza arbitrale relativa alla vendita a livello dei diritti di decima

su alcuni terreni.

lff. 87v/ /8811
Edízioni: BIANCHI, Documenti,I, n" 78, p. 170-172. Regesti: BIANCHI, Indice,

p.46.

DOMINI ELECTI CONCORDIENSIS ET ECCLESiE SUE

Item, eisdem die, loco et testibus. Constituto coram reverendo pa-

tre et domino domino A(rtico) electo Concordiensi Donato Granello
de Clugia qui nunc moratur in dicto Portu, idem Donatus Granellus
proposuit dicens:

Domine, verum est me emisse ab Andrea dicto Rubino de Portu-
gruario certas decimas solvendo pro eis annuatim nomine livelli epi-
scopatui Concordiensi I libram cere ad balangam", prout publico ín-
strumento inde confecto per Nicolaum filium condam Martini plenius
continetuq super quibus decimis me molestatis seu intenditis molesta-
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re dicentes ipsas decimas ad vos seu vestram ecclesiam pefiinere.
Ad que prefatus dominus electus respondens inquid// quod univer-

se decime totius episcopatus Concordíensis debentur episcopatui Con-
cordiensi et ecclesie ipso iure nec cadere seu devenire aliqualiter pos-
sunt in secularem personam, nisi hoc fieret per modum feudi et illab
persona talis sit que manum feudi valeat obtinere, dicens et proponens
idem dominus electus nomine suo et ecclesie sue'ConcordienJis pre-
dicte quod postquam decime devenientes in laycum sint et deveniant
per modum feudi et bona feudalia nuncupentur quod, sid aliquis huiu-
smodi feuda obtinens in parte vei in roro, ipsa feuda inscio domino po-
testatis emphytehotigat seu ad livellum concedit vel etiam venditionem
facit de eisdem talibus personis que manum feudi obtinere non pos-
sint; petiit a vassallis suis seu dicte ecclesie sue Concordiensis ad hoc
ibi" specialiter convocatis sententialiter diffiniri quid inde iuris esset
cum dicta venditio in preiudicium suum et dicte ecclesie sue facta esse
non possit tam ratione feudí alivellati quam etiam ratione ipsius Dona-
ti Granelli quí manum feudi, ut dicitur, obtinere non potest: super qui-
bus per universos vassallos ibi astantes sententiatum fuit et diffinitum
nullo eorum penitus discrepante quod postquam ille decime sunt feu-
da et alivellata sunt in preiudicium domini ac etiam de ipsis feudis fac-
ta est venditio in talem personam que manum feudi non obtinet quod
ipsa feudalía bona debent unde exierunt totaliter devenire.

Item, eodem modo protestatus fuit et requisivit dictus Donatus Ru-
binum prefatum, ut supra.

^ segue de quibus depennato. b 
tl1,a in interlinea con segno d'inserzione sot-

tostante. ' sue in interlinea con segno d'inserzione sottostante d si in interli-
nea con segno d'inserzione sottostante. ' tbi in interlinea con segno d'inserzione
sottostante.
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266

1318 luglio 20, Cordovado.

Niccolò del fu Pirincollo da Yeneziavende una casa in Concordia al
vescovo Artico, per trecentotrenta iire di piccoli veronesi.

Lf.88r//vl
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Die XII exeunte dicto mense iulii, in Cordevado ante domum here-

dum condam domini Tobie habitatoris eiusdem loci. Presentibus di-

scretis viris dominis G(uidone) de Mangano archidiacono Concordien-
si, Mapheo de la Ture comorante in la Meduna", presbitero Benevenu-

to vicario in Cordevado, Garietto de AEano, Gerardino et Rodulfo fra-

tribus de dicto Cordevado, ser Dominico notario de Portugruario et

Lan//callotto dicto Buttafollo de dicto Portu et aliis. Nicolaus filiusb
condam Pirincolli de*rk*c de Veneciisd precio et foro CCC XXX libra-
rum veronensium parvorum, quas confessus est habuisse et recepisse a

reverendo in Christo patre et domíno domino A(rtico) de Castello ec-

clesie Concordiensis electo, renuntians exceptioni et cetera, dedit ven-

didit et tradidit per <se> suosque heredes eidem domino electo pro se

suisque heredibus recipienti quandam domum suam cum clausura et

orto sitam in Concordia, quorum confines inferius describuntur, ad

habendum tenendum et cetera iure propri; warentator autem dictarum
rerum emptarum extitit dictus dominus Mapheus precibus dicti Nico-
lai se constituentis dictam domum possidere precario nomine et cete-

ra, et dictus dominus Dominicus est datus in nuntium ad ponendum

dictum emptorem in tenutam et corporalem possessionem dictarum
rerum et cetera, cum omni melioramento secundum formam comunem
talium instrumentorum.

" Mapheo de la Ture comorante in la Meduna su parte erasa. 6 fthus in in-
terlinea con segno d'inserzione sottostante. c de *-ì!* nunc in interlinea con se-

gno d'inserzione sottostaftte; spazio uuoto di rnm. l0; nunc si presenta depennato.
d Nicolaus condam Pirincolli de Veneciis su parte erasa.

267

1318 luglio 20, Cordovado.

I fratelli Gerardino e Rodolfo da Cordovado e Domenico da Porto-
gruaro danno gannzie per il pagamento della casa di Concordia da

parte del vescovo Artico.

[f. 88v. In rnargine sinistro: publicatum est; lineata con due doppie barre obli'
que incrociate)
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DOMINI MAPHEI DE LA TURE COMORANTIS IN LA MEDUNA
Item, eisdem die, loco et resribus. Prescripti domini Gerardinus et

Rodulfus fratres'de Cordevado necnon dominus Dominicus de Portu-
gruario fideiussores pro dicto domino electob cum obligatione om-
nium bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futu-
rorum et cetera, solempnibus stipulationibus promisserunt et steterunt
dare et solvere domino Mapheo de la Ture habitantiin la Meduna pre-
scripto dictas CCC^ et XXX libras veronensium parvorum, sub pena
centum librarum eiusdem monete', usque ad instans festum natívitatis
Domini nostri Ieshus christi non obsrante confessione facta per vendi-
torem predictum, pro qua quidem peccunie quantitate prefatus domi-
nus A(rticus) debitor et fideiussores predicti fuerunt confessi et contenti
quod Martinus preco de Portugruario habeat IIII.. parvos nomine pi-
gnoris quibus venditis a termino in antea, idem dominus Mapheus cre-
ditor accipere possit de aliis bonis tam principalis debitoris quam etiam
cuiuslibet dictorum fideiussorum ubicunque illa invenerit et cetera, cum
omni melioramento secundum comunem formam puri debiti.

u segue in solidum depennato. b /a fideiussorcs in interlinea con segno d'in-
serzione sottostante. " da ceniltm in interlinea in luogo di dupliminus V solidis
parvulorum veronensium depennato.

268

13 18 luglio 21, Cordovado.

Sentenza arbitrale della lite tra Gaspardo da Portogruaro e Artico
del fu Guecello da Gruaro, per la sottrazione di alcuni armenti.

[f. 89r]

SENTENTIA ARBITMRIA LATA PER DOMINUM ELECTUM IN CAUSA GA-
SPARDI ET ARTICI DE VARMO

Die XI" exeunte iulio mense predicto, in Cordevado ante domum
domine Belle uxoris condam domini Tubias. Presentíbus viris venera-
bilibus dominis H(ermanno) divina permissione abbate Sextensi, G(ui-
done) de Mangano archidiacono Concordiensi, nobili viro domino Pa-
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gla de Varmo, Damiano, Stephano Qevolini et Nicolao Cibilino, nota-

riis de Portugruario, et aliis. Reverendus pater et dominus dominus

A(rticus) Dei gratia Concordiensis electus arbiter, arbitrator et cetera,

infrascriptam sententiam contulit in hunc modum:
In Christi nomine, amen. Nos, A(rticus) de Castello Dei gratia Con-

cordiensis electus arbiteg arbitrator et amicabilis conpositor litis seu

questionis vertentís inter Gaspardum de Portugruario ex una parte

agentem et Articum filium condam \íecelli de Gruario ex altera occa-

sione unius colette quorundam armentorum per dictum Articum facte

super quodam manso dicti Gaspardi, ut dicebat, sito in Bagnara recto
per Martinum Fant de dicto loco, asserente in contrarium dícto Artico
predictum mansum deBagnaratempore colete per ipsum Articum fac-

te ad dictum Henricum de Gruario non autem ad dictum Gaspardum
pleno iure spectare seu etiam pertinere, visis auditis examinatis et dili-
genter inspectis iuribus et rationibus utriusque partis que in scriptis
dare et oretenus dicere voluerunt habitoque super hiis consilio sa-

pientum necnon nobiscum deliberatione prehabita diligenti assigna-

toque ipsis partibus termino ad hodiernam diem huiusmodi laudum
et diffinitivam sententiam audiendam, qrrt^ adinvenimus dictum Ga-
spardum intentionem suam iuste et legitime fundasse atque probas-

se, videmus ipsum mansum ad eum pleno iure spectare ac pertinere
dicto Artico in contrarium non penitus de intentione sua probante
seu etíam ostendente, idcirco dicimus pronuntiamus arbitramur et

sententialiter díffinimus dictam colettam per ipsum Articum factam
esse indebitam et iniustam, dictum Articum nichílominus eidem Ga-

spardo ad restitutionem omnium armentorum per dictum Ar(ticum)
acceptorum dicto Martino massario ipsíus Gaspardi seu ad ípsorum
valorem a presente die veneris usque ad XV dies continuos subse-

quentes sententialiter condempnamus, predicta autem omnia et sin-

gula mandamus ab ipsis partibus, sub pena in conpromisso in nos

facto contenta, ac precipue observari, reservata nobis nichilominus
auctoritate declarandi et cetera.
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269

1318 luglio 24, Cordovado.

Sentenza arbitrale nella lite rra il capitoio di Concordia e il comune
di Portogruaro, per il comportamento violento di due massari del ca-
pitolo.

Itr.89v//90r. In margine sinistlo di f. 89u: publicatum est capitulo Concor-
diensil

Edizioni: BtANcuI, Docurnenti, I, no 79, p. L72-I74. Regesti: BtANcru, Indice,
p.46.

SENTENTIA ARBITMRIA LAIA PER DOMINUM ELECTUM IN CAUSA CAPI-
TULI ET COMUNIS PORTUSGRUARII

Die VIII exeunte dicto mense iulii, in Cordevadou sub lobia dicti
loci. Presentibus dominis G(uidone) de ManEano archidiacono Con-
cordiensi, magisro Iohanne de Feltro, presbitero Benevenuto vicario
in Cordevado, Gerardino de dicto loco et LanEallotto dicto Buttafollo
et aliis. Reverendus pater er dominus dominus A(rticus) de Castello
Dei gratia Concordiensis electus confirmatus sedens pro tribunali, pre-
sentibus dominis Matio de Toppo canonico Concordiensi sindico et
procuratore capituli Concordiensis ex una pr.teb et Stephano Cevolini
procuratore et sindico dominorum consulum, consilii et comunis Por-
tugruarii ex altera et hanc diffinitivam<sententiam> instanter ferri pe-
tentibus, talem inter eos sententíam difinitivam protulit in hunc mo-
dum:

In Christi nomine, amen. Nos A(rticus) de Castello Dei gtatia Con-
cordiensis electus cognos centes sumarie ordinaria et arbitt aÀa potesta-
te de predictarum partium voluntate de causa et questione vertente in-
ter dilectos filios capitulum Concordiense ex una parre et comune Por-
tusgruarií ex altera occasione cuiusdam ríxe facte ín episcopatu Con-
cordiensi seu quorumcunque aliorum dependentium ad eandem, visis
et auditis et diligenter inspectis íuribus et rationibus utriusque partis
ac eis etiam examinatis necnon statuto Portusgruarii in quo' cavetur de
ipsis, dicimus sententiamus et in hiis scriptis pronuntiamus sententiali-
ter et difinimus quod vigore preallegati sraruti illi duo massari dicti ca-
pituli qui huius excessus auctores fuerunt iniecendo manus violentas,
duod singulariter in duos, ratione predicti excessus sex marchas dena-
riorum aquilegensis monete ut in ipso cavetur statuto et unam mar-
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cham cum dimidia ratione expensarum factarum per dictum comune

Portus in causa predicta comuni terre Portusgruarii antedicti in termi-
nis infrascriptis dare et solvere teneantur, medietatem scilicet in festo

asumptionis domine proxime nunc future et residuum in festo sancti

Micaelis proximo nunc sequente, marìdantes etiam quod siqua pignora
propter hoc aliquibus sunt accepta quod illa libere restituantur ne afflic-
tio addatur afflictio, imponentes quoque supradicto capitulo super iniu-
riis quibuscunque predictorum occasione" exortis perpetuum silentium
ne lites in litíbus inculcentuq et hanc nosÚam sententiam volumus et

mandarmx// ab ipsis pafiibus inviolabiliter observari, sub pena CC li-
brarum veronensium parvorum, cuius pene medietas nobis seu ecclesie

nostre altera vero dictam observanti sententiam persolvatur.

Quam quidem sententiam ipsi sindici et procuratores sindicario et
procuratorio nomine supradicto ratificarunt omologarunt et libere
confirmarunt.

u segue ante domum domine Belle uxorís condam domini Tobias' P depennato.
b 

"* 
.rna parte in interlinea con segno d'inserzione sottostante. ' segue in quo

depennato. ò duo in interlinea con segno d'inserzione sottostante. ' segue s

depennato.

270

1318 luglio 24, Cordovado.

Sentenza arbitrale nella lite tra il vescovo di Concordia e il comune
di Portogruaro, per un risarcimento di cinquecento lire di piccoli vero-
nesi, concordato con il defunto vescovo Giacomo.

[f. 90r]

SENTENTIA ARBITMRIA LATA IN QUESTIONE VERTENTE INTER DOMI-